Совет Кореновского городского поселения
Кореновского района

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]19 сентября 2019 года                                                                 № 5-1/4
г. Кореновск

Об утверждении Положения о Совете Кореновского городского поселения Кореновского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района, Совет Кореновского городского поселения Кореновского района р е ш и л:
1. Утвердить Положение о Совете Кореновского городского поселения Кореновского района (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 30 сентября 2015 года № 112 «Об утверждении положения о Совете Кореновского городского поселения Кореновского района».
3. Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района 								Е.Д. Деляниди

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Кореновского городского поселения
Кореновский район
от 19 сентября 2019 года № 5-1/4

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете Кореновского городского поселения Кореновского района

	Ι. Общие положения

1. Совет Кореновского городского поселения Кореновского района (далее- Совет) является представительным органом Кореновского городского поселения Кореновского района.
2. Совет состоит из 35 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
3. Совет подотчетен непосредственно населению Кореновского городского поселения Кореновского района и отчитывается о своей деятельности не реже одного раза в год.
4. Срок полномочий Совета составляет 5 лет.
В случае избрания депутатов Совета на досрочных выборах срок их полномочий определяется с учетом положений статьи 13 Устава Кореновского городского поселения Кореновского района.
5. Совет обладает правами юридического лица, имеет печать.
6. Депутаты Совета осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
Совет может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.
7. Из числа депутатов Совета на срок его полномочий могут создаваться комиссии (комитеты) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, отнесенным к компетенции Совета. Постоянные комиссии Совета образуются на срок полномочий Совета, ответственны перед Советом и подотчетны ему. Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы комиссий определяются регламентом Совета.
8. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Краснодарского края и муниципальными правовыми актами Кореновского городского поселения Кореновского района.
9. Работу Совета организует его председатель в соответствии с Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района и Регламентом Совета, избираемый из числа депутатов Совета. Председатель Совета избирается тайным голосованием на срок полномочий Совета соответствующего созыва.
10. Председатель работает на непостоянной основе и представляет Совет в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от организационно-правовой формы и формы собственности. Избрание председателя Совета осуществляется на первой сессии Совета. В отсутствие председателя Совета работу Совета организовывает заместитель председателя Совета.
11. Совет по основным направлениям своей деятельности образует постоянные комиссии из числа депутатов Совета.
Для решения определенных задач Советом создаются временные комиссии Совета. Задачи и полномочия временных комиссий определяются Советом при их создании.

ΙΙ. Цели и задачи Совета

12. Основная цель Совета – способствовать улучшению благосостояния жителей, стабилизации и развитию социально-экономической ситуации в поселении.
13. Основной задачей Совета является разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих деятельность органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, входящих в их компетенцию и обеспечивающих жизнедеятельность поселения.

ΙΙΙ. Компетенция Совета

14. В исключительной компетенции Совета находятся:
1) принятие устава поселения, внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
7) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения;
10) принятие решения об удалении главы поселения в отставку.
11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.
15. На сессиях Совета решаются следующие вопросы:
1) избрание главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;
2) назначение в соответствии с настоящим уставом публичных слушаний и опросов граждан, определение порядка организации и проведения публичных слушаний, определение порядка назначения и проведения опроса граждан;
3) принятие в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решений, связанных с изменением границ поселения, а также с преобразованием поселения;
4) определение порядка реализации правотворческой инициативы гражданами поселения, порядка организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условий и порядка выделения необходимых средств из местного бюджета, порядка назначения и проведения конференций граждан (собраний делегатов),  избрания делегатов, собраний граждан;
5) принятие решения о назначении местного референдума;
6) утверждение структуры администрации, утверждение положений об отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации, обладающих правами юридического лица;
7) принятие решения о самороспуске Совета и досрочном прекращении полномочий депутатов Совета в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 25 Устава Кореновского городского поселения Кореновского района, оформление прекращения полномочий выборных должностных лиц;
8) принятие регламента Совета;
9) образование, утверждение и изменение состава депутатских комиссий (комитетов) Совета;
10) установление налоговых льгот по налогам в соответствии с законодательством;
11) утверждение генерального плана поселения, правил землепользования и застройки, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения;
12) определение порядка установления льгот для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации платных мероприятий организациями культуры;
13) рассмотрение депутатских запросов и принятие по ним решений;
14) утверждение схемы избирательных округов по выборам депутатов Совета;
15) принятие решения о назначении выборов депутатов Совета;
16) установление порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;
17) принятие решения о создании муниципальной пожарной охраны, определение цели, задач и порядка организации деятельности муниципальной пожарной охраны на территории поселения, порядка ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны;
18) принятие решения о порядке организационно-правового, финансового и материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
19) принятие решения о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
20) установление по предложению населения, проживающего на данной территории, границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление;
21) принятие решений по переносу мест погребения в случаях, установленных законодательством;
22) определение порядка деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела;
23) принятие решения о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в соответствии с частью 2 статьи 10 Устава Кореновского городского поселения Кореновского района;
24) утверждение положения о бюджетном процессе в поселении;
25) установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, в целях его аренды;
26) установление ставок платы за единицу объема древесины;
27) утверждение лесохозяйственных регламентов;
28) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур поселения;
29) осуществления иных полномочий, отнесенных к ведению Совета законодательством и Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района.
16. Совет заслушивает ежегодные отчеты главы поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом.

IV. Общий порядок работы Совета

		17. Основной формой работы Совета является сессия, на которой решаются вопросы, отнесенные к его компетенции законодательством и Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района. Совет собирается на свою первую сессию не позднее чем в трехнедельный срок со дня избрания Совета в правомочном составе.
		18. Сессии созываются председателем Совета по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
		19. Чрезвычайные сессии Совета созываются председателем Совета немедленно без предварительной подготовки документов в случаях:
введения на территории Краснодарского края или муниципального образования режима чрезвычайного положения;
массовых нарушений общественного порядка на территории поселения;
стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, требующих принятия экстренных решений;
иных неотложных ситуациях, требующих незамедлительного принятия решения Советом.
возникновения неотложных ситуаций, требующих незамедлительного принятия решения Советом.
		20. Сессии Совета проводятся открыто. Совет вправе проводить закрытые сессии в случаях, предусмотренных регламентом Совета.
		21. Все сессии Совета протоколируются.

V. Порядок принятия решений Советом

		22. Порядок принятия решений Советом определяется Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района и регламентом Совета.

VI. Досрочное прекращение полномочий Совета

23. Полномочия Совета могут быть досрочно прекращены в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
24. Полномочия Совета также прекращаются в случае:
1) принятия Советом решения о самороспуске;
2) вступления в силу решения Краснодарского краевого суда о неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;
3) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;
4) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;
5) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом;
6) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем волеизъявления граждан.
25. В случае досрочного прекращения полномочий Совета или его самороспуска, выборы депутатов Совета нового созыва назначаются и проводятся в соответствии с законодательством.

VII. Прекращение полномочий депутатов Совета

26. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случаях:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
27. Досрочное прекращение полномочий Совета влечет досрочное прекращение полномочий депутатов Совета.
28. Решение о прекращении полномочий депутата Совета принимается в порядке, установленном Регламентом Совета.

VIII. Обеспечение деятельности Совета

29. Материально-техническое, информационное и правовое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района.

Начальник юридического отдела
администрации Кореновского городского
поселения Кореновского района					          Н.А. Крыгина